BESPUBLIKAS B SHOIPERISE

KRYEMINISTRIA

MINISTER SHTETI PER PUSHTETIN VENDOR
AGJENCIA PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES VENDORE

KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

Nr /0 &prot Tirang. mé (€. 02025

VENDIM
Ne. / daie (8.92025

PER
MIRATIMIN F PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI NE MBLEDPHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE — VETEQEVERISJE
TINDORE TE DATES 18/2/2025

Késhilli Konsultativ bazuar n& Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore™ si dhe né
VKM nr.244, daté 17.4.2024 “Pér m&nyrén e organizimit e t& funksionimit t& Késhillit Konsultativ (&
Qeverisjes Qendrore me Vetégeverisien Vendore™, pas shqyrtimit t& projektakteve t& méposhtme. (&
mbledhjes s¢ datés 18.2.2025 vendosi:

1. Pérprojekivendismin “Piv disu shiesa dhe ndvyshine n8 Ve
26.07.2018 8 Késhiils 48 *"’ﬁ%sai%%rgaw “Pir bashkivendingn o
procesit {8 infegrimit cvropian, ndfrmjer Qoverisjes Qendrore e
Vetégeverisjes Vendors”, propozuar nga Ministri i Shtetit pér Pushtchn Vcndo]
bashkité pjesémarrése n& Késhillin Konsultativ u shprehén parimisht dakord dhe
mbéshtetur n€ mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t'u reflektuar
nga institucioni propozues si mé poshté:

- & shtohet né projektvendim ndérveprimi me njésité e performancés dhe roli i Shogatés pér
Autonomi Vendore.

2. Pérprojektvendimin “Pér miratimin e Strategjisé¢ Kombétare t&¢ Turizmit 2025-
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et

2030 dhe planit t€ veprimit”, propozuar nga Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedis:.
bashkité pjesémarrése né K&shillin Konsultativ u shprehén parimisht dakord ms
proiektvendimi.

- P& projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 784, dai!

18.12.2024 t¢ Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin ¢ rregullave dne
zhvillimin ¢ zonave aeroportuale”, propozuar nga Ministria e Infrastrukturss dhe
Energjis®, bashkitd pjesémarrése ng Késhillin Konsultativ u shprehén parimisht
dakord dhe mbéshtetur n& mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t*u
reriektuar nga institucioni propozues si mé poshitg:

T& pércaktohen garts né Planet ¢ Pérgjithshme Vendore & bashkisé se cila &shté
zona ¢ mbrojtur Aeroportuale.

Té percaktohet se pér cilat leje &sht pérgjegjése Njésia e Vetégeverisjes Vendore
dhe né cilat raste duhet t& k&rkoj& mendim nga AAU

Pika 2, & ndryshohet si mé& poshté:

“2. Zong& e mbrojtur ajrore &shi& hapésira ajrore pérreth aerodromeve, e cila duhet
mbajtur ¢ liré nga pengesat, duke lejuar q& operimet e mjeteve ajrore t& kryhen né
ményré t€ sigurt, t& parandalojné q& aerodromet t& bshen t& pashfrytszueshém nga
shtimi i pengesave pérreth tyre, si dhe t& sigurojng q& projektet zhvillimore t&
ndértimit n& zonat e pércaktuara, n& asnjé forma, t&8 mos shkelin kérkesat e sigurisé
3€ lundrimit ajror dhe t& jeng n& p&rputhje me operimet né aerodrom.,

Pércaktimi i zon&s s& mbrojtur t& aeroportit, kushtet dhe kriteret e zhvillimit dhe
nd@rtimit né k&té zon& dhe territorit pérreth saj béhen sipas legjislacionit ng fuqi pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

Né pérputhie me legjislacionin n& fugi pér siguring ajrore dhe standartet
ndérkombgétare t& aviacionit civil, zona e mbrojtur e aeroportit ndahet né disa nénzona
sipas hartés freguese bashkélidhur dhe pjesé p&rbérése e kétij vendimi.”

Pika 6, t& ndryshohet si m& poshté:

“6. Lejet e ndértimi/zhvillimi, brenda zongs s& mbrojtur t& aeroportit, nuk miratohen
pa pélgimin ¢ AAC-sg, pas martjes parasysh t& mendimit zyrtar t& entit menaxhues t&
aeroportit.

Lejet pér zhvillim/ndértim né zonat e mbrojtura t& aeroportit shqyrtohen nga
autoritetet pérgjegjés pér zhvillimin e territorit, sipas rregullave & pércaktuara né
Aneksin 1 bashk&lidhur dhe pjesé pérbérése e kétij vendimi, si dhe né pérputhie me
parashikimet ¢ vendimit nr. 408, daté 13.5.2015, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér
miratimin e rregullores s& zhvillimit & territorit”, t& ndryshuar.”

Pika 13 t& ndryshohet si mé& poshté:

“13. Né ¢do rast, subjektet q& kérkojné & b&jng zhvillime ose ndryshime né pasurité
apo objektet q¢ kané né prondsi, duhet i ndjekin procedurén e parashikuar né
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vendimin nr. 408, datg 13.5.2015, t& Ké&shillit t& Ministrave, “Pér miratimin e
rregullores s& zhvillimit t& territorit”, t& ndryshuar, sipas rregullave t& pércaktuara né
pikén 6 bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e k&tij vendimi,”

Pas pik&s 15 t& shtohet pika 16, si m& poshté:

- “16. Detyrimet e pércaktuara né kété akt zbatohen vetém pér lejet ¢
zhvillimit/nd&rtimit q& do t& shqyrtohen pas hyrjes né fuqi 1€ kétij vendimi”.

Z. Arbjin MAZNIKU
Ministér Shtety pér Pushtetin Vendor

Z. Aldrin DALIPT
Kryetar/Bashkékryetar
Shoqata e Késhillave té Qargeve t& Shqipérisé
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